
 

第２３回鳴門教育大学国語教育学会のご案内 

 

 

 会員の皆様方には、益々御清栄の御事とお慶び申し上げます。 

 さて、標記の学会を下記の要領にて開催いたします。何かとご多用のこととは存じますが、多数

の御参会をお待ち申し上げます。 

 なお、準備の都合がございますので、出欠のご予定を、事務局（電話：088-687-6337 メール：

tkhara@naruto-u.ac.jp）まで〔８月１１日（月）締め切りとさせていただきます〕お知らせくださ

いますよう、お願い申し上げます。  

 

記 

 

   日 時  平成２０年８月２３日（土） ９：３０～１６：４５ 

   場 所    鳴門教育大学 講義棟 Ｂ１０５教室 

 

    研究発表〔午前の部〕（９：３０～１１：４５） 

      ①阿波藩十四代藩主蜂須賀齋裕と文学活動       鳴門教育大学大学院 生越 日佐 

      ②中学校国語科における文法学習のあり方について―動詞と自他の扱いを例として― 

鳴門教育大学大学院 西森 美佳 

    ③大村はま実践における書くことの指導の研究―「作りかえながら書く力をつける」場合― 

鳴門教育大学大学院 米田 直紀 

   ④大村はま「古典入門―古典に親しむ」単元の考察 

                             兵庫教育大学大学院 坂東 智子 

 

    昼食休憩〔含：総会〕（１１：４５～１３：３０） 

 

    研究発表〔午後の部〕（１３：３０～１５：００） 

      ⑤中学校国語教育実践～『伝え合う言葉』（教育出版）をもとにして～ 

大網白里町立大網中学校 石原 信行 

      ⑥文学的認識を育む国語教育の研究―非現実の側から現実（自己）を見つめる― 

大分県立大分鶴崎高等学校 首藤 至道 

      ⑦戦後古典教育論の展開―増淵恒吉の古典教育論の場合― 

高知大学 渡邊 春美 

 

    特別研究発表（１５：１５～１６：４５） 

      年少者日本語教育の現状と課題 

    ―日本語教育と国語教育の連携に向けて―         鳴門教育大学 永田 良太 



 

懇親会のご案内 

 

   第２３回鳴門教育大学国語教育学会終了後、懇親会を準備しております。皆様の御参会をお待ち

申し上げます。 

 

記 

 

   日 時  平成２０年８月２３日（土）１８時より 

 

  場 所    とみます  鳴門市撫養町斎田字大堤３２２ 

                          電話：６８６－０２０３ 

              ※大学（正面ロータリー）から会場までは、送迎のバスがございます。 

 

    会 費    ６０００円（学部学生は半額） 

 

    参加受付  懇親会への御参会をご希望の方は、お手数ですがまえもって事務局までお知らせ     

くださいますようお願い申し上げます。勝手ながら、８月１１日締め切りとさせ      

ていただきます。 

 

                                                   事務局：tkhara@naruto-u.ac.jp  （原） 

                                                           088-687-6337  （原） 

 


